xx. Dedo qui optimum opus intanter ad consum-
mationem per ducto. *Incipit capitula* *Incipit epistola*
petri apostoli.

Petrus apostolus ihu xpi electis aduenit dir-
per sonis ponti. Galaciae. cap padociae. asig &
bithinae. secundum prouidentiam di patris.
in crucifigatione xpi. inoboedientiam. & ar per si-
onem sanguinis ihu xpi. gratia uobis & pax
multiplicetur. Benedictur di & pater dñi ni
ihu xpi. qui secundum magnam misericordiam
suam regenerauit nos in rpe uiuam. per
resurrectionem xpi ihu ex mortuis. In here-
ditatem incorruptibilem. & incontaminatam
& inmarcescibilem. conseruatam in caelis
in uobis. qui in uirtute di custodimini per
fidem in salutem paratam. Reuelari in tem-
pore nouissimo. in quo exultatur. ^{bi} Modicum uinc
si oportet contristari in uariis temptationib;
ut probetur uestrae fidei. multo praetior
sit auro quod per ignem probatur.
in ueniat in laudem & gloriam & honore.
in reuelatione ihu xpi. quem cum uidetur
diligatur. In quem nunc quoque non uidenter creditis.
credentes autem laetitia inenarrabili & exultatis
glorificata. reportantes firmam fidem uestrae.

salutem animarum, ^{uratum;} de qua salute ex quisi erunt
^{atque scrutati sumus} prophetae: qui de futuris ⁱⁿ nobis ^{gratia}

propheta ^{ve} runt. scrutanter in ^{tempore} quod
uel quale tempus significaret in eis scriptis:

III. praenuntiant ear quae in xpō sunt
passiones. et posteriores gloriar. quibus
reuelatum est. quia non sibi ^{met} ipsis. uobis autē
ministrabant ea quae ^{nunc} nuntiata sunt uobis.
per hos qui euangelizauerunt uobis. et p̄scō
mirro de caelo. in quem desiderant angeli
propicere. Propter quod ^{re} cincti
lumbor mentis uestrae. Sobrii perfecte
sperate in eam quae offer tur uobis gratia
in reuelatione ihū xpī. quasi filii oboedientiae.
non configurati prioribus ignorantiae
uestrae desideris. sed recundū eum qui
uocauit uos sc̄m. & ipsi sc̄i in omni conuer
satione stant. quoniam scriptum est;
Sc̄i eritis. quoniam & ego res sum; & si
patrem inuocatis eum. quis sine accepta
one personarum iudicat secundum
unius cuiusque opus. in timore in colatur
uestri tempore conuersamini;
Scienter. quod nunc. corruptibilibus auro

129
uel argento redempti estis. de uana uestra
conuersatione paternae traditionis. sed
prae tioro sanguine quasiagni incontaminati.
& immaculati ^{Thi} xpi. praecogniti quidem ante
constitutionem mundi.

Manifesta autem ⁱⁿ nouissimis temporibus
propter uos. qui per ipsum fideliter estis in dō.
qui suscitauit eum a mortuis. & dedit ei glo-
riam. ut fides uestra & speret in dō.
Animas uestrarum castificat ^{ca} te inoboedientia
ritatur. In fraternitate amore simplici
ex corde. in uicem diligite adtentur. Renati
non ex semine corruptibili. per uerbum di. sed incorrupti
uiui & permanentis. quia omnis caro faenum.
& omnis gloria eius tamquam flor faeni.
exaruit faenum. & flor eius caecidit.

u
uerbum autem dñi. manet in aeternum.
Hoc est autem uerbum quod euangelizatum
est in uobis. Deponenter igitur omnem
malitiam. & omnem dolum. & simulationem.
& inuidiam. & omnes detractiones. sicut
modo geniti infanter. rationales sine dolo.
Hac concupiscite. ut in eo crearetur in
salutem. si ^{tamen} gustastis quoniam dulcis dñs. ad quē

accidenter lapidem uiuum. & ab hominibus
quidem reprobatum. ad dō autem electum. &
honorificatum. & ipsi tamquam lapides uiui.
super aedificamini. domus spiritalis. sacerdo
tium sc̄m. offerentia spiritalis hostiarum. accep
tabilis dō per ih̄m xp̄m; propter quod continet
scriptura. Ecce ponam in sion lapidem sumū.
angularem. electum. pretiosum. & qui
crediderit in eō non confundetur;

Uobis igitur honor credentibus non creden
tibus autem. Lapis quem reprobauerunt
aedificanter. hic factus est in caput anguli.
& lapis offensionis. & petra scandali. qui
offendunt uerbo. nec credunt in quibus
positi sunt; uos autem genus electum
regale sacerdotium. gens sancta. populus
adquisitionis. ut uir tute annuntia & is eius
quid tenebris uos uocauit. in d̄m mirabile
lumen suum; qui aliquando non populus.
nunc autem populus d̄i. qui non consecutus
misericordiam. nunc autem misericordiam
consecutus; Carissimi. obsecro ^{uos} tamquam
aduenar & peregrinor. abstinete uos
a carnalibus desideriis. quae militat aduersus
animam;

Conuersationem uestram inter gentes ha-
 bentes bonam. ut in eo quod de ^{tractant} ~~tra~~ hunt
 de uobis tamquam de malefactoribus. ex
 bonis operibus uos considerantes. glorificet
 dnm̄ in die uisitationis. subiecta estote. omni
 humane creaturae propter dnm̄. siue regi.
 quasi praecellentq. siue ducibus. tamquam ab eo
 missi ad uindictam malefactorum. laudent
 uero bonorum. quia sic est uoluntas di. ut bene-
 facienter. obmutescere faciat in prudentia
 hominum ignorantia. quasi liberi & non quasi
 uelamen habentes malitiae libertatem. sed sicut
 seruidi. omnes honorate. fraternitatem
 diligite. dnm̄ timeate. regem honorificate.
 serui subditi ^{estote.} in omni amore dominis. non
 tantum bonis & modestis. sed etiam discoloris.
 haec est enim gratia. si propter conscientiam
 di sursum et quia tristitiam. patienter iniuste.
 quae enim gloria est. si peccanter & colas fixa
 sufferat. sed si benefacienter patienter susti-
 neat. haec est gratia apud dnm̄. In hoc enim
 uocati estis. quia & xpr̄ par sur est pro uobis.
 uobis relinqueret exemplum. ut sequamini
 uestigia eius. qui peccatum non fecit. nec

x

inuentur est dolor in ore ipsius. qui cum male
diceretur non maledicebat. cum patere tur.
non comminabatur. Tradebat autem iudi-
canti se iniuste. qui peccata nostra ipse per-
tulit in corpore suo super lignum. ut pec-
catis mortui iustitiae uiuamus. cuius
luore sanati estis. Eratis enim sicut oues
errantes. sed conuersi estis nunc ad pastorem
& episcopum animarum uestrarum;
Similiter mulieres subdite sint uiris suis.
ut & si quis non credunt uerbo ^{di.} per mulierum
conuersationem sine uerbo lucrifaciant. Conside-
rantes in amore castam conuersationem harum.

Quarum sit non ex ornamento capil-
latura. aut eis cum datio auri. aut indumento
uestimentorum. ^{cultur.} sed qui absconditur cordis
est homo in incorruptibilitate quieti & mo-
desti rō. quod est in conspectu diuini locuplet. sic
enim aliquando & sanctae mulieres speran-
ter in domino orabant se subiectae propriis
uiris. sicut sarra oboediebat abraham domi-
num eum uocans. cuius estis filiae benefa-
cienter. & timenter ullam perturbationem;
uiris similiter cohabitantes secundum scientiam.

quasi infirmiori uas ^{uilo} muliebri impertienter
 honorem tamquam & coheredibus gratiae
 uitae. ut ne impediatur orationis uestrae;
 In fide autem omnes unanimiter compagen-
 ter. Præter nitatur amatorer. misericorder.
^{modestis.} humiler. non redenter malum pro malo uel
 maledictum pro maledicto. Sed e contrario
 benedicenter. quia in hoc uocati estis. ut bene-
 dictione hereditate possideatur; qui autem
 uult uitam diligere & uidere dies bonor.
 coherceat linguam suam a malo & labia eius
 ne loquatur dolum. Declinet ^{aut} a malo & faciat
 bonum. inquirat pacem. & ~~per~~ sequatur eam;
 quia oculi dñi super iustos & aures eius in pre-
 ser eorum; uultur autem dñi super facien-
 ter mala. & ^{est qui} quis uobis noceat si boni aemu-
 latorer fuerit. sed & si quid patimini propter
 iustitiam. beati amore autem eorum ne
^{ueri} timeatur. ^{ut} non conturbemini. Dñm autem
 xpm scificate in cordibus uestris. parati
 semper ad ratum factionem. omni porcenti
 uor rationem. de ea qua em uobis est ^{et fide} spe. & cum
 modestia & amore conscientiam habentes
 bonam. & in eo quod detrahunt de uobis

confundantur: quia calumniatur uestram
bonam in xpo conuerſationem.

Xi

Melior est enim benefacienter. si uel it uolun-
tar di pati. quam malefacienter. quia & xpr
semel pro peccator mortuus est. iustus

quidē

pro iniustus. ut non offerret dō. mortificator
carne. uiuificator autem spū. In quo & hī
quinque ^{ne conclusi} erant spiritus u. ueniens praedi-
cauit. qui increduli fuerunt aliquando. quando
expectabant di patientia. In diebus noe cum
fabricaretur arca. in qua pauci id est octo anime
saluifacati sunt per aquam;

Xii

Quod & uor nunc similis formae saluor facit
baptisma. non carnis depositio sordium. sed
conscientiae bonae interrogatio in dō.

per resurrexionem ihu xpi. qui est in dex-
teradi. ^{de gloriatus morte. ut} profectus in caelum. ^{uitae eterne heredes} subiectus sibi
angelis & potestatibus & uirtutibus;

Xiii

xpo igitur parro in carne. & uor eadem cogi-
tatione armamini. quia qui par ^{est} sur carne
desit a peccatis. ut iam non hominum desi-
deris. reduoluntate. di quod reliquum est
in carne uiuat temporis. Sufficit enim
praeteritum tempus. ad uoluptatem gentium

consummandam. quia ambulauerunt in luxuriam desiderium. uinolentiam. comestrationibus. potationibus. & illicitis idolorum cultibus. In quo ^{Amittantur.} ~~peregrinatio~~. Non concurrentibus uobis in eandem luxuriae confusionem blasphemantem. qui reddent rationem ei qui paratur est iudicare uiuor

XIII ^{peccat}

& mortuor. Propter hoc enim ^{et} mortuis euangelizatum est. ut iudicentur quidem secundum hominem in carne. uiuant autem secundum dm̄ in spū. Omnium autem finis

XII

adpropinquabit. Estote itaque prudentes & uigilate in orationibus. Ante omnia ^{aut} mutua inuor ^{et} in seipsos caritatem continuam habentes. quia caritas operit multitudinem peccatorum.

horpitales inuicem. sinemurmuratione. Unusquisque sicut accepit gratiam. in alterum illam ^d ministranter. sicut boni dispensator er. multiformis gratiae dī. Siqui loquitur quasi sermone dī. Siqui ministrat tamquam ex uirtute quam ^d ministrat dī. ut in omnibus honorificetur dī. per ih̄m xp̄m. cui est gloria & imperium.

XVI

in regula ^{scilicet} Carissimi nolite peregrinari in ^{feruore}

Xviii

qui ad temptationē uobis fit. quasi noui aliquid
uobis contingat. sed communiter xpi passio-
nibus gaudete. ut & in reuelatione gloriae eius
gaudeatis. exultantes. & exprobramini in nomi-
ne xpi. Quoniam gloriae dī spī. in uobis
requiescit. Nemo enim uestrum patiatur
quasi homicida. aut fur. aut maledicus. aut
alienorum appetitor. Si autem ut xpianus
non erubescat. glorificet autem dīm in isto
nomine. quoniam tempus. ut incipiat iudiciū
de domo dī. Si autem primum a uobis. qui finis
eorum qui non crediderunt dī euangelio. & si
iustus uix saluabitur. impius & peccator ubi
parebunt. Itaque & hi qui patiuntur secundum
uoluntatem dī. fideles creatori commendent
animas suas in benefactori.

Xviii

Senior es ergo qui in uobis sunt. obsecro conse-
nior & testis xpi passionum. qui & eius quae
in futuro reuelanda est gloriae communicator.
parcite qui est in uobis gregem dī. prouidenter
non dabo. sed spontanea secundum dīm.
neque turpi lucri gratia. sed uoluntariae.
neque ut dominanter inderis. sed forma facti
gregi ex animo. & cum apparuerit prin cepr

pastorum. percipietur in marce cibilem coronam;
 xiiii] Similiter adulercenter. subditi estote seniorib; ;
 Omnes enim inuicem humilitatem insinuate.
 quia dñr superbit resistit humilib; autem dat
 gratiam; humiliamini igitur sub potenti manu
 di. ut uos exaltet in tempore uisitationis;
 omnem sollicitudinem uestram proicienter
 in eum. quoniam ipsi cura est de uobis. Sabri
 estote & uigilate. quia aduersarius uester diabolus
 tamquam leo rugiens circumit. quaerens quem
 uiresistat. ^{uoret;} forter infide. scienter exdem
 passionem ei quae in mundo est uestrae
 xx] fraternitati fieri; Dñr autem omnis gratiae
 qui uocauit nos in aeternam suam gloriam in
 xp̄o ih̄u. modicum passor ipse perfici & cor
 firmabit. solidabit ^{que. sta. &} ipsi imperium in saecula
 saeculorum amen; per siluanum uobis fidele
 fratrem ^{tran} ut arbitror breuiter scripsi. obsecrans
 & conuictans hanc esse ueram gratiam dñi in qua
 stas. salutat uos quae est in babilone ^{eclesia} electa
 & marcus filius meus. salutate inuicem. in or
 culo rō. gratia uobis omnibus. qui estis in xp̄o ih̄u
 incipit epistula s̄c̄i petri
 Incipit. eiusdem secunda

- I. De caris quon in hoc mundo ut inter fecerit alloquitur
- II. De commemoratione quo ueritatur semper conciliū celebrat
- III. De iustorum memoriis refouendis.
- IIII. De pseudo prophetis
- V. De similitudine diluuii
- VI. De interitu eorum qui omnem malignitatem dulcedine.
- VII. De eo qui super dicitur seruus addicitur est. *arbitrari*
- VIII. De nouis simis temporibus quibus de iustis abundat
- IIIIII. De die quod unū annis coequauit & annis ad instar unius diei simulauit
- X. De epistula apostoli pauli qua & intellectionem habent difficile & ab indoctis eueria promittit

*Incipit epi
stola petri
apli secunda*

Simon petrus seruus & apostolus ihu xpi hinc qui
 coequalem nobis sortatus sunt fidem. In iustitia
 di nostri & saluatoris ihu xpi, gratia uobis &
 pax adimpleatur in cognitione dñi nostri ihu xpi
 quomodo omnia nobis diuinae uirtutis suae
 quae ad uitam & pietatem donata est.
 per cognitionem eius qui uocauit nos propria
 gloria & uirtute. per quem maxima et praeter
 ora nobis promissa donauit. ut per haec effici
 amini diuinae consortis naturae. Fugientes
 eius quae in mundo est concupiscentiae corrup
 tionem; uos autem curam omnem subiferentes.

Ministrate infide uestra uirtutem; In uirtute
autem scientiam; In scientia autem abstinentiam;
In abstinentia autem patientiam; In patientia
autem pietatem; In pietate autem amorem
fraternitatis; In amore autem fraternitatis
caritatem; haec enim uobiscum assunt & superest.

Non uacuo nec sine fructu uos constituunt in
dñi nostri ihu xpi cognitione. Cui enim non
presterunt haec caecus est & manu temptans
obliuionem accipiens purgationis ueterum

II) suorum delictorum; Quapropter fratres
magis satagite. ut per bona opera certam
uestram ^{uocati} uocationem & electionem faciatis;
haec enim facientes non peccabitis aliquando;
sic enim abundanter ministrabitur uobis in
totius in aeternum regnum dñi nostri &
saluatoris ihu xpi; propter quod incipiamus
semper commoneri debere. & quidem scienter
& confirmatos ^{uof} in praerenti ueritate. Iustum
autem arbitror quam diu sum in hoc taberna

culo. surcitate uos in commonitione. Terminus
quod uelox est depositio tabernaculi mei.
secundum quod & dñr noster ihu xpi signifi
cauit mihi; Dabo autem operam & frequentem

habere uos post obitum meum. ut horum memoria
faciatur. Non enim doctar fabular secuti. ^{no} tam
fecimus uobis dñi nostri ihu xpi. sed ^{de} speculatores ^{etum} ueritate
facta illius magnitudinis. Accipiens enim ^{presenciu} ad dō patre
honorem & gloriam. uoce ^{de} de lapra ad ^{etum} huius ce
modi a magnifica gloria. Hic est filius meus. ^{dilectus}
in ^{bene} quomihī com placui. & hanc uocem ^{ipsi} nos ^{audite} audi
uimus de caelo allatam. Cum erremus cum
ipro in monte scō. & habemur firmior em
prophetacum sermonem. cui bene factar
at tēdēter. quasi lucernae lucēti in caly
^{no} gero loco. Donec dies in lucer cat. & lucifer
oriatur in cordibus uestris.

iiii. Hoc primum intellegenter. quod dominus pro
pheta scriptura propria inter praetatione
non fit. non enim uoluntate humana allata
est aliquando propheta. sed spū scō inspirat.
locuti sunt scī di homines. Puerunt uero
& pseudo prophetae in populo. sicut & in uobis
erunt magistri mendaces. qui introducūt
sectar perditionis. & eum qui emittit eor dñm
negant. super ducenter sibi caelerem perdi
tionem. & multa sequentur eorum luxuriar.
per quor uia ueritatis ^{bi} blasphematur.

& in auaritia fuerit uerbis deuobis negotiabuntur;
Quibus iudiciū iam olim non cerrat. [&] perditio
eorum nondum mitat;

u. Si enim dñr angelis peccantibus non pepercit. sed
rudentibus inferni detractor in tartarum
tradidit in iudicium crucianda ^{udor} roreruari.
& originali mundo non pepercit. sed octauum
noe iustitiae praeconē custodiunt. diluuium
mundo impiorum inducent. & ciuitates sodomorū
& gomorraeorum incinerem redigent euer-
sione damnant. exemplum eorum qui impietate
acturi sunt ponent. & iustum lothi oppressū
a nefandorum iniuria ^{de luxuriosa} conuersatione ^{ip} aruit.
aspectu enim & auditu iustus erit. habitans
apud eos quidie ^{dei} ^{ip} die animam iustam in-
quir operibus cruciabant. Proit igitur dñr
pior de temptatione eripere. iniquos uero
in die iudicii cruciandos roreruare ^M magis
autem eor. qui post carnem in concupiscentia
immunditiae ambulant. dominationem que
contemnant. audaces sibi placentes. sectas
non metuant facere blasphemantes.

ui. Ubi angeli fortitudine et uirtute cum sint
maiores non portant aduersum se execrabile

iu dicitur. hi uero uelut irrationabilia pecora
naturaliter incaptionem & imperniciem. In his
quae ignorant blasphemantes. in corruptione
sua peribunt. percipientes mercedem
iniustitiae. uoluptatem ^{istimantes} expectantes diei
delictarum conuincationis & maculae. delictis
affluenter. in conuiuio suis luxuriantes uobiscum.
Oculis habentes plenos adueteris & incerrabilis
delictis. pellentes animas in reabiles. cor
excitatum avaritiae habentes. maledictio
nis filii. derelinquentes rectam uiam. errauerunt
secuti uiam balaam exboror. qui mercedem ini
quitate amat. correptionem autem habuit
suae saniae. sub iugale mutum. in hominis
uoce loquens. prohibuit prophetae insipientiam.
iii. Hi sunt fontes sine aqua. & nebulae turbidissimae
ex agitate. quibus caligo ^{tenebrarum} reueruatur. Superbae
enim uanitate loquentes. pellentes in desideris
carnis luxuriae eorum paululum effu
cunt. qui in errore conuertantur. libertate
illis promittentes. cum ipsi seruisint corrup
tionis. Aquo enim qui superatus est. huius
& seruus est. si enim refugienter conuincationis
mundi. in cognitione domini nostri & saluatoris

ihu xpi. hic rursus implicati superantur.
 facta sunt eis posteriora & anteriora prioribus.
 meliorem enim erat illis non cognoscere uiam
 iustitiae. quam post agnitionem retrorsum
 conuersti ab eo quod illis traditum est. scdm man-
 dato. contraigit enim eis illud ueri prouerbi. Ca-
 nis reuersus ad suum uomitum & surloca in uoluta
 broluta; hanc ecce uobis carissimi secundam
 scribo epistolam. in quibus exerto uestram incommani-
 tionem sinceram mentem. ut memoreris
 eorum quae praedixi uerborum ^{à scis prophetis.} ~~scdm scripturas~~
 & apostolorum uestrorum. praeceptorum
 dni & saluatoris. Hoc primum scienter. quod
 ueniunt in nouissimis diebus in deceptione ^{illusions.}
 iuxta propriam concupiscentiam ambulantes.
 & dicentes ubi est promissio. aut aduentus eius.
 ex quo enim patres dormierunt. omnia enim
 sic perseuerant ab initio creaturae. later enim
 eor hoc uolentes. quod caeli erant prius & terra
 de aqua. & per aquam consistens di uerbo.
 per quae ille tunc mundus aqua inundatus
 perierit. caeli autem qui nunc sunt & terra
 eodem uerbo ^{refertur u. xxi.} reseruati sunt. igni in die iudicii.
 & perditionis impiorum hominum;

viii)

^{vero}
Unum hoc non lateat uos carissimi quia
unus dies apud dñm sicut mille anni. & mille
anni sicut dies unus. non tardat dñr pro
missum suum. sed patienter agit propter
uos. nolens aliquos perire. sed omnes ad pae
nitentiam reuerti. adueniet autem dies dñi
sicut fur. ^{in nocte} In qua caeli magno impetu transiet.
elementa uero calore soluentur. Cum haec
igitur omnia dirroluenda sint. qualer oportet
erreuos in caritate conuersari omnibus & pietatibus
expectanter. & properanter in aduentum
dies ^{di} per quam caeli ardentur soluentur. & ele
menta ignis ardore tabescunt.

x.

Nouos uero caelos & nouam terram & pro
missa ipsius expectamus. in quibus iustitia habi
tat. propter quod carissimi. haec expectanter.
satis agite in maculata & inuoluta ei inueniri
in pace. & dñi nostri longanimitate salutem
arbitramini. sicut & carissimus frater noster
paulus. secundum datam sibi sapientiam scrip
sit uobis. sicut & in omnibus epistolis loquens
meis de his. In quibus sunt quaedam difficilia in
tellectu. quae non docti et instabiles depraxerunt.
sicut et caeteras scripturas ad suam ipsorum

perditionem. ^pUor igitur fratres scienter custodite
ne inipientium errore traducta excidatis a pro-
pria firmitate. Crescite uero in gratia & cogni-
tione dñi nostri ihu xpi & saluatoris. Ipse gloria
& nunc & in die aeternitatis. Amen. ^finit epist sc̄i

PETRI. II. Incip̄ sc̄i iohannis ad partos.

- i De uerbo uitae quod erat. antequam mundi machina principium sortiretur.
- ii De participibus xpi quor uicis septor nefas est superare.
- iii De custodiis caelestium praeceptorum.
- iiii De nouo ueteri que mandato.
- v De his quor sapientiae uariis accinctor uirtutib; scribens alloquitur.
- vi De diligentiabus mundum quod excludantur a caritate paterna.
- vii De multitudinem anti cristorum.
- viii De animarum deceptoribus.
- iiii De ignorantibus dñm.
- x De Cain semine fratricidae.
- xi De horribilibus fratrum homicidiis
- xii De dilectione paterna facto & opere deducendo
- xiii De preconiibus falsis quor agit spiritus nequam

- xiiii De dilectione uera quod ipse sit dr̄
- xv De xp̄o dō qui patrem in se esse credentibus manifestat
- xvi De dilectione perfecta quae foras expellit formidinem.
- xvii De generatis quod ipse raeculum uincant
- xviii De testimonio dī quod hominē testimonius p̄stet
- xix De indulgentiam quam non merebuntur uirque ad mortem peccator er.
- xx De mundo qui est positus in maligno & simulacrorū fugienda cultura **FINIUNT CAPITULA**

INCIPIT EPISTOLA

1 Quod fuit ab initio. quod audiui mur. quod uidi mur
 Oculis nostris. quod per sp̄s uisumur. & manus n̄rae
 temptauerunt de uerbo uitae. & uita manifesta
 est. & uidi mur & testamur. & annuntiamur uob
 uitam aeternam. quae erat apud patrem & appa
 suit nobis. quod uidi mur & audiui mur. annuntiam
 uobis. ut & uos societatem habeatis nobis cum.
 & societas nostra sit cum patre. & cum filio eius ih̄u
 xp̄o; & haec scripsimus uobis ^{ut gaudeatis} ut gaudium n̄strum
 sit plenum. & haec est annuntiatio quam audi
 uimur ab eo & annuntiamur uobis. qm̄ dr̄ lux est.
 & tenebrae in eo non sunt ullae.

11 Si dixerimus qm̄ societatem habemus cum eo.

& in tenebris ambulamus. mentiamur. & non facimus
 ueritatem; Si autem in luce ambulamus. sicut et
 ipse est in luce. societatem habemus adinuicem &
 sanguis ihu filii eius mundat nos ab omni peccato;
 Si dixerimus quoniam peccatum non habemus
 ipsi nos reducimur. & ueritas in nobis est; Si confi
 teamur peccata nostra. fidelis est & iustus ut uenit
 ut nobis peccata. & emundet nos ab omni iniqui
 tate; Si dixerimus quoniam non peccaui mus.
 mendacem faciemus eum. & uerbum eius non est
 in nobis. Filii mei. haec scribo uobis ut non peccetis.
 sed si quis peccauerit. aduocatum habemus apud
 patrem ihm xpm iustum. et ipse propitiatus pro
 peccatis nostris. non pro nostris autem tantum.
 sed & iam pro tota uersa mundi; & in hoc scimus quo
 niam cognouimus eum. si mandata eius obseruamus.
 quid dicit re nosse eum. & mandata eius non cur
 todit mendax est. & in hoc ueritas non est;
 qui autem seruat uerbum eius. uere in hoc
 caritatis perfecta est; In hoc scimus. quonia
 inipro sumus. quid dicit re inipro manere. debet
 sicut ille ambulauit. & ipse ambulare.

iii.

iiii.

Carissimi. non mandatum nouum scribo uobis.

sed mandatum uetur quod habuistis ab initio; mandatum
uetur est uerbum quod audistis. Iterum mandatum
nouum scribo uobis quod est uerum et in pro & in
uobis. quia tenebrae transierunt & lumen uerū
iam lucet. qui dicit se in luce esse & fratrem suū
odit. in tenebris est ut que adhuc; quid illic frater
suum in lumine [†] manet. & scandalum in eo non est;
qui autem odit fratrem suum in tenebris est
& in tenebris ambulat. & nescit quae est. quoniam
tenebrae ob caecauerunt oculos eius; Scribo uobis
filii; quoniam remittuntur uobis peccata propter
nomen eius; Scribo uobis patres. quoniam cogno-
uistis eum qui ab initio est. Scribo uobis adu-
lter. quoniam uicistis malignum; Scribo uobis
infantes. quia cognouistis patrem; Scribo uobis
patres. quia cognouistis eum qui ab initio est;
Scribo uobis ^{iuuenes.} adu-
lter ~~center~~ quoniam forter estis. &
uerbum dī in uobis manet. & uicistis malignum;
Nolite diligere mundum. neque ea quae in mundo
sunt. Siquis diligit mundum non est carus patri
in eo; quoniam omne quod in mundo est. concupiscentia
carnis est & concupiscentia oculorum. & super-
bia uitae quae non est ex patre. sed ex mundo est.

& mundus transit ^{bi} & concupiscentia eius; qui autem
facit uoluntatem di. manet in aeternum;

un Filioy. nouissima hora est. & sicut audistis quia ante
christum uenit nunc ante christi multi sunt facti;
unde scimus quia nouissima hora est. ex nobis pro exierunt.
dierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent
ex nobis, permansissent utique nobiscum, sed ut
manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis, sed uos
unctionem habetis a deo & noscitis omnia; non scripsi
uobis quasi ignoratur ueritatem, sed quasi sciens
tibus eam, quoniam omnem mendacium ex ueritate non
est; qui est mendax nisi iurauerit quoniam ihesus est
christus; hic est ante christum, qui negat patrem et
filium, omnis qui negat filium, nec patrem habet.
qui confitetur filium & patrem habet;

un Uos quod audistis ab initio, in uobis maneat, si in
uobis permansit ^{et} quod ab initio audistis, & uos
in filio & patre manebitis; & haec est re promissio,
quam ipse re promisit nobis uitam aeternam;
Haec scripsi uobis, de his qui reducunt uos,
& uos unctionem quam accepistis ab eo maneat
in uobis, & non necesse habetis ut aliquis doceat
uos, sed sicut unctio eius docet uos de omnibus.

& uerum est. & non est mendacium. & sicut docuit
uor manete in eo. ^{et} & nunc filioli manete in eo. ut cum appa
ruerit habeamus fiduciam. & non confundamur ab eo
in aduentu eius. ^{si} Scitir quoniam iustus est. scitote qm
& omnis qui facit iustitiam. exipronatur est; uidete
qualem caritatem dedit nobis pater. ut filii di nomi
nemur & sumur. propter hoc mundus non nouit nos.
quia non nouit eum; carissim nunc filii di sumur.
& nondum apparuit quid erimus; scimur quoniam
cum apparuerit. similis ei erimus. qm uidebimur eu
sicut est. & omnis qui habet spem hanc in eo crucificat
se. sicut ille rcr est; Omnis qui facit peccatum & ini
quitate facit. & peccatum est iniquitas. & scimur
quia ille apparuit ut peccata tollerent. & peccatum
in eo non est; Omnis qui in eo manet. non peccat.
omnis qui peccat. non uidit eum. nec cognouit eum;
Filioli. nemo uor reducat; qui facit iustitiam iustus est.
sicut & ille iustus est. qui facit peccatum ex diabolo
est. quoniam ab initio diabolus peccat; In hoc appa
ruit filius di. ut dir soluat opera diabolus; omnis qui
natur est ex do. peccatum non facit. quoniam reme
ipsum in eo manet. & non potest peccare. quoniam
ex do natur est; In hoc manifesti sunt filii di & fili

iiii

x

diaboli; omnis qui non est iustus. non est de deo; & qui non diligit fratrem suum; quoniam haec est annuntatio quam audistis ab initio. ut diligamur alterutrum; non sicut Cain. ^{qui} ex maligno erat. & occidit fratrem suum. & propter quod occidit eum. quoniam opera eius maligna erant. Fratris autem eius iusta. Nolite mirari fratres. si odit uos mundus. non scimus quoniam translati sumus de morte in uitam. quoniam diligimur fratres. qui non diligit. manet in morte; Omnis qui odit fratrem suum homicida est; Et scietur quia omnis homicida non habet uitam aeternam in seipso manentem; In hoc cognoscimus caritatem dei.

XI

quoniam ille pro nobis animam suam posuit. & non debemus animas pro fratribus ponere; qui habuerit substantiam mundi. & uiderit fratrem suum necesse habere. & claudere uiscera sua ab eo. quomodo caritas dei manet in ipso;

XII

Filii mei non diligamur uerbo nec lingua sed opere & ueritate. In hoc cognoscimus. quoniam ex ueritate sumus. & in conspectu eius suademur corda nostra; quoniam si reprehenderit non cor. maior est deus corde nostro. & nouit omnia; Carissimi. si cor non reprehenderit non fiduciam habemus.

addm̄. & quic quid petierimus accipiemur ab eo.
quoniam mandata eius custodimus. & ea quae sunt
placita coram eo facimus. & hoc est mandatum eius
ut credamus in nomine filii eius ih̄u xpi. et diligamus
alterutrum sicut dedit mandatum nobis; Et qui
seruat mandata eius in illo manet et ipse in eo;
et in hoc scimus qm̄ manet in nobis. ^{qui & suo} de spū que nobis dedit;

Xii

Carissimi nolite omni sp̄i credere. sed probate
sp̄i si ex dō sint. qm̄ multi pseudo prophetae exierunt
in mundum. In hoc cognoscitur sp̄i dī. Omnis sp̄i
qui confitetur ih̄m xpm̄ incarnatum uenisse. ex dō est.
& omnis sp̄i qui soluit ih̄m. ex dō non est. & hoc est
anti christus. ^{De} quo audistis qm̄ uenit. & nunc iam
in mundo est; uos ex dō estis filii. & uicisti redi.
qm̄ maior est qui in uobis est. quam qui in mundo est;
Ipsi de mundo sunt. ideo de mundo loquuntur. & mundus
eos audit. ; ^{N. u.} Non ex dō sumus; qui nouit d̄m cognoscit
nos. qui non ex dō. non audit nos. In hoc cognoscimus
sp̄m ueritatis. & spiritum erroris.

Xiii.

Carissimi diligamus in uicem. qm̄ caritas ex dō est.
& omnis qui diligit. ex dō natus est. & cognoscit d̄m
qui non diligit. non nouit d̄m. quoniam d̄r caritas est
In hoc apparuit caritas dī in nobis. qm̄ filium suum

unigenitum misit dñ in mundum. ut uiuamur per eū;
 In hoc est caritas. non quia dilexerimur dñm. sed qm̄
 ipse dilexit nos. & misit filium suum propter a^{ti}onem
 pro peccatis nris. Caritas simi. sic dñ dilexit nos. debem^{us}
 alterutrum diligere. Dñm nemo uidit umquam.
 si diligamur inuicem dñ in nobis manet. & caritas
 in nobis perfecta est. In hoc intelligimur qm̄ in eo
 manemur & ipse in nobis. qm̄ de p̄ suo dedit nob;
 & nos uidimur & testificamur. qm̄ pater misit filium suū
 saluatorem mundi; quicumque confesus fuerit
 qm̄ ih̄s est filius dñ. dñ in eo manet. & ipse in dō. & nos cognouim^{us}
 credimur caritati. quam habet dñ in nobis;

xii

xiii

Dñ caritas est. & qui manet in caritate. in dō manet.
 & dñ in eo. In hoc perfecta est caritas dñ nobiscū.
 ut fiduciam habeamus in die iudicii. quia sicut ille
 est. & nos sumus in hoc mundo; timor. non est in ca-
 ritate. sed perfecta caritas foras mittit amorem.
 qm̄ timor poenam habet. qui autem amet. non
 est perfectus in caritate; non ergo diligamur dñm.
 qm̄ dñ prior dilexit nos; si quis dixerit quoniam
 diligo dñm. et fratrem suum odert. mendax est;
 qui autem non diligit fratrem suū quem uidet.
 Dñm quem non uidet quomodo potest diligere

& hoc mandatum adō habemur. ut quid diligere dñm
diligat & fratrem suum;

xvii Omnis qui credit quoniam ih̄s est xp̄s ex dō natus
est. & omnis qui diligit eum qui genuit diligit eum
quinatur est ex eo; ^{In hoc} qm̄ diligitur ^{cognoscimus} nator dī.
cum dñm diligamur. & mandata eius faciamur;
haec est enim caritas dī. ut mandata eius custodiamus.
& mandata eius graua non sunt. qm̄ omne quod
natum est ex dō uincit mundum. & haec uictoria
qua euincit mundū fides nostra. qui est qui uin
cit mundum. nisi qui credit qm̄ ih̄s est filius dī.
hic est qui uenit per aquam & sanguinem ih̄s xp̄s.
non in aqua solum sed in aqua & sanguine

& xp̄s est qui testificatur. qm̄ xp̄s est ueritas.
quia tres sunt qui testimonium dant. ^{in terra} sp̄s. aqua
& sanguis. & tres unum sunt. ^{in celo. p̄s & filius & sp̄s sc̄s. &}
^{h̄ tres unum sunt;}

xviii Si testimonium hominum accipimur. testimo
nium dī maius est; quoniam hoc est testimonium
dī quod maius est. quia testificatur est de filio suo;
qui credit in filiū dī. habet testimonium dī in se;
qui non credit ⁱⁿ filiū. mendacem facit eum. quonia
non credit in testimonio quod testificatur est dī
de filio suo; & hoc est testimonium qm̄ uita aeterna

dedit nobis dñ. & haec ^{est} uita in filio eius. qui habet
 filium habet uitam. qui non habet filiū dñi non habet
 uitam; haec scribo uobis. ut sciatur qm̄ uitam habeat
 aeternam. qui credit in nomine filii dñi; & haec est
 fiducia quam habemur ad dñm. qui a quocumque
 petierimus secundum uoluntatem eius. audit nos;
 & scimus qm̄ audit nos. quicquid petierimus;
 Scimus qm̄ habemur petitioner. quae postulauimus
 ab eo. qui scit fratrem suum peccare peccatum non
 ad mortem; petet & dabit ei uitam. peccatum
 non ad mortem. est peccatum ad mortem. non pro
 illo dico ut roget; omnis iniquitas peccatum est
 & est peccatum ad mortem; Scimus quia omnis
 qui natus est ex dō. non peccat. sed generatio di
 conseruat eum. & malignus non tangit eum;

xx Scimus qm̄ ex dō sumus. & mundus totus in maligno
 ponitur est. & scimus quoniam filius di uenit.
 & dedit nobis sensum. ut cognoscamus dñm uerū.
 & simus in uero filio eius. hic est uerus. ^{est} & uita
 aeterna; filioli custodite uos a simulacris. Amen;

capit epistula prima hie p̄ secunda

- i De diligendis cultoribus ueritatis & dilectione aeterna
- ii De reductoribus qui in hoc mundo habundant

- & non dicendum habet quis quia aliud preferit idozma
iii Desua praesentia, in qua narrandum omnia reseruat
- i. Senior electae dominae & nativitate eius quoniam ego diligo
S in ueritate. et non ego solus, sed omnes qui cognoverunt ueritatem, propter ueritatem quae permanet in nobis. & nobiscum erit in aeternum.
Sic uobiscum gratia, misericordia & deo patre.
& xpo ihu filio patris in ueritate & caritate;
Gauius sum ualde quoniam inueni de filiis tuis ambulantes in ueritate sicut mandatum accepimus a patre.
& nunc rogo te domina non tamquam mandatum nouum scribens tibi, sed quod habuimus ab initio ut diligamus alterutrum. Et haec est cartula, ut ambulemus secundum mandata eius;
- ii. Hoc mandatum est, ut quem a modum audistis ab initio in eo ambuletis, quoniam multi seductores exierunt in mundum, qui non confitentur ihu xpm uenisse in carnem. hic est seductor & ante christus, uide te uos me a prioribus ne perdatis quae operata estis, sed ut mercedem plenam accipiat; omnis qui praecedit & non manet in doctrina xpi. dm non habet, qui per manet in doctrina hic & filium & patrem habet; si quis uenit ad uos

& hanc doctrinam affert. nolite recipere eum in domū.
 nec ab eis dixeritis qui enim dicit illi Ave. Commu-
 nicat operibus illius malignis; Plura habent vobis
 scribere. nolui per chartam & sacramentum;
 Spero enim mēsurum ad uos. & or. ad. or. loqui.
 ut gaudium uestrum plenum sit; Salutate teroro
 rē tuae filii electi; ~~scripsit~~ epistula secunda
 Incipit TERTIA

- I De filiis apostoli & de limonir scāe uiuentium.
- ii De proterua diotrepis.
- iii De demetrio cur testimonium ipse ueritatis reddidit &
- iiii De multiplici sacramento quod ut reuelaret suū distulit in aduentum.

I Senior gaio carissimo quem ego diligo in ueritate;
 Scarisimae de omnibus orationem facio pro pere-
 te ingrediet ualere, sicut pro pere agit animata;
 Gaudium sum ualde uenientibus fratribus & testi-
 monium perhibentibus ueritati tuae. sicut tu
 in ueritate ambulas; maiorem horum non
 habeo gratiam. quam ut audiam filios meos in
 ueritate ambulare; carissimae fidei facis
 quidquid operaris in frater. & hoc in peregrinor.
 qui testimonium reddiderunt caritati tuae.

in conspectu ecclesiae. quoniam benefactor deducit
dignam dō. pronomine enim ihū xpī profecti sunt.
nihil accipientes a gentibus; prior ergo debemus
suscipere huiusmodi. ut cooperatores sumus veri

§ 11

taxar. Scripsit rem forsitan ecclesiae. Sed in
qui amat primatum gerere in eis diotres per non
recipit non; propter hoc si uenero commoneam
eius opera quae facit uerbis malignis carient
in non. & quasi non ei ista sufficiant. nec ipse
suscipit fratres. & eorum qui suscipiunt prohibet.

111

& de ecclesia eicit; Carissime. nolite imitari
malum sed quod bonum est. qui benefacit ex dō
est. qui male facit non uidit eum; Demetrio
testimonium redditur ^{ab} in omnibus. & ab ipsa
ueritate; & non autem testimonium perhibem.

1111

& nosse quoniam testimonium nostrum uerum est;
Multa habui scribere tibi. sed nolui per atramentum
& calamum scribere tibi;

Spero autem protinus te uidere. & or. ad. or
loquemur. pax tibi, salutant te amici;
saluta amicorum per nome q. p. i. i. i. c. epistula

scī iohannis tertia

Incipit scī iudae. capitula

Iudas ihu xpi seruus. frater autem iacobi. Ihu
 qui in dno. patre dilectus. & in ihu xpo conseruatus
 & uocatus. misericordia uobis & pax. & caritas
 adimpleatur; Carissimi. omnem sollicitudinem
 facient scribere di uobis de comuni uestra salute.
 Necesse habui scribere uobis. & de praecant super
 certam remel tradidit. scilicet fidei; sub introierunt
 enim quidam homines. qui olim praer cripti sunt
 in hoc iudicium impii. Di nostri gratia transferen
 ter in luxuriam. & uolum dominatorem. & dm
 nostrum ihu xpm negant.

i. Commonere autem uos uolo. scilicet remel
 omnia. qm ihu populum de terra aegypti saluauit.
 Secundo eos  quoniam non crediderunt perdidit;
 Angelos  uero quoniam non seruaerunt
 suum principi  pactum. sed dereliquerunt
 suum domicilium. In iudicium diei magni
 uinculis aeternis sub caligine sereruaunt;

iii. Sicut sodoma & gomorra. & finitima eius ciuitates. simili
 modo exfornicatae. & abeuntes post carnem
 alteram. factae sunt exemplum igitur aeterni
 poenam sustinentes. ^{similiter} & hi carnem quidem maculant.
 dominationem autem spernunt. in aeternam

autem blasphemant. Cum michael archangelus
cum diabulo disputans, alter caretur demerito
non est ausus iudicium inferre blasphemis.
Sed dixit; Imperet tibi dñr. hi autem quaecumque
quidem ignorant blasphemant. quaecumque autem
naturaliter, quae muta animalia norunt. in furore

Ve illis qui uia cain abierunt, & error abalaam
mercede effusi sunt. & contradictione con-
perierunt; hi sunt insepulchris suis maculae
conuiuantes. ^{in peccato} Nubes sine aqua, quae a uentis
circumferuntur. Arborum autem nalerum
fructuosa, & bit mortuae, eradicatae,
Fluctus feri maris, disputantes suas confu-
siones, sidera errantia, quibus procella
in aeternum seruata est.
Propheta autem de
Abadam enoch dicens.
dñr in circuitu milibus suis.
contra omnes. & arguere omnes impios de
omnibus operibus impietatis eorum, quibus
impie egerunt. & de omnibus duris quae loci
sunt contra eum peccatores impii;
hi sunt murmuratores, quae reiosi secundum
desideria sua ambulantes, & os illorum loquuntur